

13. ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, ПОЧТОВАЯ И КУРЬЕРСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

13.1. Телекоммуникационная деятельность

Основные финансовые результаты организаций, оказывающих услуги в области телекоммуникаций

	2017 г.	2018 г.	2018 г. в % к 2017 г.
Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг, млн. руб.	3 638,7	4 156,6	114,2
Себестоимость реализованной продукции, товаров, работ, услуг, млн. руб.	2 183,3	2 523,1	115,6
Прибыль, убыток (-) от реализации продукции, товаров, работ, услуг, млн. руб.	842,3	929,5	110,4
Прибыль, убыток (-) до налогообложения, млн. руб.	572,5	618,9	108,1
Чистая прибыль, убыток (-), млн. руб.	425,9	494,3	116,1
Рентабельность реализованной продукции, товаров, работ, услуг, %	38,6	36,8	х
Рентабельность продаж, %	23,1	22,4	х
Количество убыточных организаций, единиц	1	2	200,0

Состояние расчетов организаций, оказывающих услуги в области телекоммуникаций

	На 1 января 2019 г.	В % к	
		1 января 2018 г.	1 декабря 2018 г.
Суммарная задолженность, млн. руб.	2 476,1	115,8	99,9
из нее просроченная	1,4	160,5	147,7
Удельный вес просроченной суммарной задолженности в общей суммарной задолженности, %	0,1	х	х
Соотношение суммарной задолженности и выручки от реализации продукции, товаров, работ, услуг, %	59,6	х	х
<i>Справочно: на 1 января 2018 г.</i>	58,5	х	х
Кредиторская задолженность, млн. руб.	682,0	131,5	95,1
из нее:			
по налогам и сборам, социальному страхованию и обеспечению	76,3	114,2	88,6
в % к кредиторской задолженности	11,2	х	х
за топливно-энергетические ресурсы	0,7	133,3	114,3
в % к кредиторской задолженности	0,1	х	х
Удельный вес кредиторской задолженности в общей суммарной задолженности, %	27,5	х	х

ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, ПОЧТОВАЯ И КУРЬЕРСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

	На 1 января 2019 г.	В % к	
		1 января 2018 г.	1 декабря 2018 г.
Просроченная кредиторская задолженность, млн. руб.	1,4	160,5	147,7
из нее:			
по налогам и сборам, социальному страхованию и обеспечению	—	—	—
за топливно-энергетические ресурсы	—	—	—
Удельный вес просроченной кредиторской задолженности в общей сумме кредиторской задолженности, %	0,2	x	x
Удельный вес просроченной кредиторской задолженности в общей сумме просроченной суммарной задолженности, %	100,0	x	x
Внешняя кредиторская задолженность, млн. руб.	273,1	160,4	104,0
в % к кредиторской задолженности	40,0	x	x
Внешняя просроченная кредиторская задолженность, млн. руб.	1,3	182,8	152,6
в % к просроченной кредиторской задолженности	93,7	x	x
Удельный вес внешней просроченной кредиторской задолженности в общей сумме внешней кредиторской задолженности, %	0,5	x	x
Задолженность по кредитам и займам, млн. руб.	1 794,0	110,8	101,9
в % к суммарной задолженности	72,5	x	x
Просроченная задолженность по кредитам и займам, млн. руб.	—	—	—
Дебиторская задолженность, млн. руб.	681,6	116,2	101,0
из нее просроченная	42,2	102,1	97,2
Удельный вес просроченной дебиторской задолженности в общей сумме дебиторской задолженности, %	6,2	x	x
Внешняя дебиторская задолженность, млн. руб.	59,0	95,5	93,9
в % к дебиторской задолженности	8,7	x	x
Внешняя просроченная дебиторская задолженность, млн. руб.	3,2	252,1	87,7
в % к просроченной дебиторской задолженности	7,7	x	x
Удельный вес внешней просроченной дебиторской задолженности в общей сумме внешней дебиторской задолженности, %	5,5	x	x

Доходы от услуг в области телекоммуникаций в 2018 году составили 3 079,7 млн. рублей, или в сопоставимых ценах 104,7% к уровню 2017 года.

Значительную долю в объеме доходов от услуг в области телекоммуникаций занимают услуги сотовой подвижной электросвязи (33,1%) и услуги передачи данных (36,9%). Доходы от услуг сотовой подвижной электросвязи в 2018 году к уровню 2017 года в сопоставимых ценах составили 97,3%, услуг передачи данных – 117,8%.

13.2. Почтовая и курьерская деятельность

Основные финансовые результаты организаций, оказывающих услуги почтовой и курьерской деятельности

	2017 г.	2018 г.	2018 г. в % к 2017 г.
Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг, млн. руб.	436,1	488,5	112,0
Себестоимость реализованной продукции, товаров, работ, услуг, млн. руб.	368,2	405,0	110,0
Прибыль, убыток (-) от реализации продукции, товаров, работ, услуг, млн. руб.	26,7	36,3	135,9
Прибыль, убыток (-) до налогообложения, млн. руб.	10,3	14,3	138,9
Чистая прибыль, убыток (-), млн. руб.	4,9	7,2	148,9
Рентабельность реализованной продукции, товаров, работ, услуг, %	7,3	9,0	x
Рентабельность продаж, %	6,1	7,4	x
Количество убыточных организаций, единиц	3	3	100,0
Удельный вес убыточных организаций в общем количестве организаций, %	27,3	27,3	x
Сумма чистого убытка убыточных организаций, млн. руб.	4,6	4,4	95,0
Сумма чистого убытка на одну убыточную организацию, тыс. руб.	1 546,7	1 468,7	95,0

Состояние расчетов организаций, оказывающих услуги почтовой и курьерской деятельности

	На 1 января 2019 г.	В % к	
		1 января 2018 г.	1 декабря 2018 г.
Суммарная задолженность, млн. руб.	188,5	100,2	185,5
из нее просроченная	—	—	—
Удельный вес просроченной суммарной задолженности в общей суммарной задолженности, %	—	x	x
Соотношение суммарной задолженности и выручки от реализации продукции, товаров, работ, услуг, %	38,6	x	x
<i>Справочно: на 1 января 2018 г.</i>	<i>42,8</i>	<i>x</i>	<i>x</i>

ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, ПОЧТОВАЯ И КУРЬЕРСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

	На 1 января 2019 г.	В % к	
		1 января 2018 г.	1 декабря 2018 г.
Кредиторская задолженность, млн. руб.	175,0	93,0	213,1
из нее:			
по налогам и сборам, социальному страхованию и обеспечению	9,6	121,0	146,5
в % к кредиторской задолженности	5,5	x	x
за топливно-энергетические ресурсы	0,01	6,6	100,0
в % к кредиторской задолженности	0,005	x	x
Удельный вес кредиторской задолженности в общей суммарной задолженности, %	92,8	x	x
Просроченная кредиторская задолженность, млн. руб.	—	—	—
Внешняя кредиторская задолженность, млн. руб.	0,3	61,0	75,1
в % к кредиторской задолженности	0,1	x	x
Внешняя просроченная кредиторская задолженность, млн. руб.	—	—	—
Задолженность по кредитам и займам, млн. руб.	13,5	—	69,3
в % к суммарной задолженности	7,2	x	x
Просроченная задолженность по кредитам и займам, млн. руб.	—	—	—
Дебиторская задолженность, млн. руб.	30,3	113,0	132,7
из нее просроченная	0,1	97,4	125,8
Удельный вес просроченной дебиторской задолженности в общей сумме дебиторской задолженности, %	0,4	x	x
Внешняя дебиторская задолженность, млн. руб.	0,2	83,0	в 3,1р.
в % к дебиторской задолженности	0,6	x	x
Внешняя просроченная дебиторская задолженность, млн. руб.	—	—	—

Доходы от услуг почтовой и курьерской деятельности в 2018 году составили 289,4 млн. рублей, или в сопоставимых ценах 103,4% к уровню 2017 года.